
敏感性问题是指被调查者出于安全尧个人形象等
原因拒绝真实回答的隐私性问题袁例如卖淫尧同性恋尧
艾滋病等咱员暂遥 敏感性问题可分为数量特征敏感性问题
和属性特征敏感性问题曰属性特征敏感性问题又可进
一步分为两分类敏感问题和多分类敏感问题咱圆暂遥 在采
用传统的直接问答方式调查敏感问题时袁被调查者常

常会故意误答袁产生信息偏倚咱猿暂遥 为了确保调查结果
的真实性袁 发展出了许多专门用于敏感问题调查的
方法袁其中随机应答技术渊则葬灶凿燥皂蚤扎藻凿 则藻泽责燥灶泽藻 贼藻糟澡鄄
灶蚤择怎藻袁砸砸栽冤被认为是最为可靠的方法咱源暂遥
本文采用多分类敏感问题 砸砸栽模型结合整群

抽样的调查方法对西昌市女性性工作者这类性病尧
艾滋病高危人群展开调查袁 并以实际调查结果作为
模拟总体的参数袁采用蒙特卡罗模拟方法袁实现从同
一模拟总体 员园园对重复样本的模拟调查袁 以期对本

蒙特卡罗模拟对多分类敏感问题随机应答技术模型下整群抽样信度与
效度的评价
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咱摘 要暂 目的院对多项选择敏感问题随机应答技术结合整群抽样的调查方法和公式进行效度和信度评价遥 方法院通过蒙特卡
罗模拟袁用西昌市女性性工作者敏感问题调查结果作为模拟总体的参数袁以模拟直接真实应答值作为相对准则袁分别对 员园园对
样本作两组构成分布比较的卡方检验袁进行信度和效度评价遥 结果院员园园个卡方检验的 孕值中有 怨怨个大于 园援园缘袁按 琢 越 园援园缘水
准袁员园园次假设检验的结果中两组构成分布差异无统计学意义的为 怨怨次遥结论院本项目研究的调查方法和计算公式有较高的信
度及效度袁可用于今后大规模的敏感问题抽样调查遥
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文所研究的多分类敏感问题 砸砸栽模型下整群抽样
调查方法及其统计公式的效度和信度做出评价袁为
今后大规模的敏感性问题抽样调查提供科学的方法

和公式遥
员 多分类敏感问题 砸砸栽模型下整群抽样调查的
统计方法

员援员 整群抽样方法

设包含 晕个群的总体中第 蚤个群内有 酝蚤个观

察对象袁 先从 晕个群中随机抽取 灶个群曰 再使用
砸砸栽模型对抽中群的全部观察对象进行调查遥
员援圆 多分类敏感问题的 砸砸栽模型
假设某多分类敏感性问题有 贼种互斥的类别袁

将写有数字 园袁员袁圆袁噎袁贼的 贼垣员种相同重量尧质感尧
大小的小球放入袋中作为随机化装置袁小球的数量
比例为 孕园颐孕员颐孕圆噎孕贼渊孕园垣孕员垣孕圆垣噎垣孕贼越员冤遥 每个被调查
者随机从袋中有放回地取出一球袁如果取出的球上
数字是 园则填写自己所属敏感特征的序号曰如果取
出的球上数字不是 园则直接填写该数字遥 回答过程
没有其他人在场袁以免对被调查者产生影响遥
员援猿 计算公式

仔赞 蚤躁为第 蚤个群第 躁 类敏感问题总体比例的估计
值袁皂蚤躁记样本中第 蚤个群回答数字 躁的频数遥葬蚤躁为第 蚤
个群调查对象属于类别 躁的估计频数遥总体中属于类
别 躁的总体比例的估计量为仔赞 躁遥 根据相关文献咱缘原远暂院

仔赞 蚤躁越皂蚤躁 辕酝蚤原孕躁
孕园

袁蚤越员援圆噎袁灶袁躁越员袁圆噎袁贼 渊员冤
葬蚤躁越酝蚤仔赞 蚤躁越酝蚤

皂蚤躁 辕酝蚤原孕躁
孕园

袁蚤越员袁圆噎袁灶袁躁越员袁圆噎袁贼渊圆冤
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移葬蚤躁
灶

蚤 越 员
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袁躁越员袁噎袁贼 渊猿冤

仔赞 躁的估计方差为院

增渊仔赞 躁冤越 员原枣
灶酝 圆

灶

蚤 越 员
移葬圆蚤躁原圆仔赞 躁

灶
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圆

灶原员 袁躁越员袁噎袁贼
渊源冤

其中 酝越
灶

蚤 越 员
移酝蚤 辕 灶是样本中每群包含的平均观

察对象数袁 枣越
灶

蚤 越 员
移酝蚤
晕

蚤 越 员
移酝蚤

是抽样比遥

员援源 调查实例

本次调查采用整群抽样方法袁 调查对象为西昌
市的女性性工作者遥 于 圆园员员年 缘耀苑月袁本项目组成
员对西昌市皮肤病性病防治所确认存在有偿性服务

的商业活动区的女性性工作者进行了调查遥 样本含
量的确定参考 宰葬灶早等咱苑暂给出的计算结果袁调查总
体按街道与社区人为划分为 缘苑个群袁并从中随机抽
取 员怨个群渊抽样比为 员 辕 猿冤袁对 员怨个群中的全部对
象均采用多分类敏感问题随机应答技术进行调查袁
共调查 源园源人袁平均每个群约有 圆员名调查对象遥 本
次对女性性工作者调查的多分类敏感问题包括院最
近 员年到正规医疗机构进行性病检查情况的类别曰
最近 员年到正规医疗机构进行艾滋病检测情况的类
别曰最近 员次性服务时安全套破损情况的类别曰最近
员个月全程使用安全套情况的类别遥 以性病检查情
况类别的调查为例袁由上述公式渊员冤耀渊猿冤计算得到院
躁越员渊从未到正规医疗机构检查过冤尧 躁越圆渊检查过但结
果不确定冤尧 躁越猿渊检查过但不知道结果冤尧 躁越源渊检查
结果无性病冤尧 躁越缘渊检查结果有性病冤的比例分别为
园援源源愿 愿怨源尧园援园源猿 员猿员尧园援员员园 源园远尧园援猿猿缘 园远远尧园援园远圆 缘园圆遥
圆 蒙特卡罗模拟

圆援员 基本原理及思路

蒙特卡罗模拟法渊酝燥灶贼藻 悦葬则造燥 泽蚤皂怎造葬贼蚤燥灶袁酝悦杂冤
即概率论与数理统计学中以统计试验作为手段袁利
用电子计算机模拟实验袁 实现计算某个指标或总体
参数的随机试验法曰 该方法与一般的数值直接计算
方法有着本质区别袁属于试验数学的一个分支咱愿暂遥它
最早起源于用频率近似概率的数学思想袁 利用随机
数求得待解问题近似值遥 酝悦杂的理论基础就是利用
计算机软件产生的独立随机变量来进行模拟袁 本研
究使用 宰蚤灶凿燥憎泽时间函数生成随机数的方法咱怨暂袁命
令计算机根据生成的随机数和预先设定的参数将所

研究的多分类敏感问题的取值随机地赋予模拟总体

中的每个对象袁从而模拟得到 员个总体遥随后使用整
群抽样法随机地在模拟总体中抽得 员个样本遥 最后
根据实际随机化装置的设定来模拟使用了随机应答

技术的具体调查过程遥 对模拟调查的数据通过公式
渊员冤耀渊源冤计算结果遥 由于本研究在于获得比例指标袁
故模拟样本数在 员园园次以内为佳咱员园暂袁因此通过计算
机编程自动实现同样条件下 员园园个样本的重复抽样
调查并计算结果遥对每个模拟样本袁同时对应产生 员
个整群随机抽样下非 砸砸栽的直接真实应答模拟样
本并以此为相对准则袁对 员园园对样本渊每对样本中袁

员园园愿原 原



一个是多分类 砸砸栽模型下整群抽样模拟样本袁另一
个是其对应产生的整群抽样非 砸砸栽直接真实应答
模拟样本的平均水平冤作 员园园次两个构成比比较的
卡方检验袁以评价多分类敏感问题砸砸栽模型结合整
群抽样的调查方法和公式的效度和信度遥
圆援圆 模拟过程

圆援圆援员 模拟总体的构建

本次模拟总体设定为 远园个群袁包含 员 圆园园人袁
接近真实总体的大小渊员援源中群的抽样比为 员 辕 猿袁员怨
个样本群包含 源园源人冤曰以女性性工作者性病检查
情况类别调查为例袁依据 员援源中实际调查结果对模
拟总体的参数进行设定院 近一年到正规医疗机构
进行性病检查各情况类别渊躁越员耀缘冤的人群比例分
别设定为 园援源源愿 愿怨源尧园援园源猿 员猿员尧园援员员园 源园远尧园援猿猿缘
园远远袁园援园远圆 缘园圆遥在援灶藻贼编程平台下通过计算机生成
的 园耀员范围内的随机数对所有模拟个体的排布次
序进行随机再排布袁 以完成每个模拟个体数值的
设定 渊设定每个模拟个体所属的群号及敏感特征

类别的序号冤遥
圆援圆援圆 抽样过程的模拟

根据模拟调查的内容对抽样的要求和随机装置

进行设定袁 每个模拟样本中样本群数设定为 圆园个袁
女性性工作者的数量近似为 源园园袁 采用整群抽样曰
随机装置中贴有数字 园的小球数量为 缘个袁贴有数
字 员耀缘的小球各有 员个遥依照比例对新生成的变量
赋值渊该值为各敏感特征的应答值冤袁变量个数为样
本量袁并利用随机数重新排布变量次序渊变量的随
机化冤遥
圆援圆援猿 模拟结果

进行 员园园个样本的模拟试验后袁通过公式渊员冤耀
渊源冤计算统计量曰同时对整群随机抽样非 砸砸栽模型
下直接真实应答的 员园园个模拟样本袁 按整群随机抽
样相关统计公式计算统计量遥 以女性性工作者性病
检查情况类别调查为例袁在检查情况类别 躁越员耀缘下袁
两种模拟调查各 员园园个样本共计 员 园园园个模拟调查
的部分结果见表 员遥

编号

园1
园2
园3
园4
园5
园6
园7
园8
园9
10
噎
99
100

RRT
0.425
0.46园
0.5园园
0.49园
0.46园
0.45园
0.43园
0.43园
0.41园
0.48园
噎

0.485
0.495

直接真实应答

0.435 园
0.457 5
0.48园 园
0.44园 园
0.475 园
0.462 5
0.44园 园
0.44园 园
0.432 5
0.435 园

噎
0.512 5
0.512 5

RRT
0.045
0.045
0.04园
0.025
0.045
0.03园
0.04园
0.05园
0.025
0.035
噎

0.02园
0.04园

直接真实应答

0.045 园
0.037 5
0.04园 园
0.05园 园
0.04园 园
0.032 5
0.047 5
0.047 5
0.05园 园
0.04园 园

噎
0.027 5
0.042 5

RRT
0.115
0.095
0.115
0.09园
0.15园
0.145
0.135
0.115
0.13园
0.115
噎

0.115
0.09园

直接真实应答

0.122 5
0.107 5
0.107 5
0.112 5
0.14园 园
0.122 5
0.122 5
0.127 5
0.122 5
0.107 5

噎
0.102 5
0.09园 园

RRT
0.345
0.32园
0.305
0.35园
0.29园
0.335
0.31园
0.35园
0.355
0.3园园
噎

0.33园
0.305

直接真实应答

0.335 园
0.33园 园
0.317 5
0.352 5
0.29园 园
0.325 园
0.32园 园
0.33园 园
0.322 5
0.342 5

噎
0.312 5
0.3园园 园

RRT
0.07园
0.08园
0.04园
0.045
0.055
0.04园
0.085
0.055
0.08园
0.07园
噎

0.05园
0.07园

直接真实应答

0.062 5
0.067 5
0.055 园
0.045 园
0.055 园
0.057 5
0.07园 园
0.055 园
0.072 5
0.075 园

噎
0.045 园
0.055 园

表 员 女性性工作者性病检查情况 j类别下两种调查的模拟结果
栽葬遭造藻 员 Results of two kinds of simulated investigations of female sex workers爷 jth STD test
躁越员 躁越圆 躁越猿躁越猿 躁越源 躁越缘

圆援圆援源 信度和效度评价

信度指调查结果的一致性或稳定性袁 即多次
调查的结果是否存在一致性遥 效度指调查结果与
客观实际相吻合的程度遥 效度越高袁即表明调查结
果越能反映出所要测量对象的真正特征遥 对一项
调查来说袁效度是其首要条件袁而信度是效度的必
要条件遥
本文以模拟整群随机抽样非 砸砸栽模型直接真

实应答的各类比例的平均水平作为准则比例渊接近

模拟总体的各比例真值冤袁分别对 员园园对样本作两组
各类别比例构成分布比较的卡方检验袁杂粤杂计算得
员园园次卡方检验的 孕值见表 圆遥

从表 圆可以看出袁员园园次假设检验中仅有 员次
孕 约 园援园缘袁怨怨次 孕均跃 园援园缘袁 说明各类别样本比例与
各类别准则样本比例的差别无统计学意义袁 可认为
本文研究的多分类敏感问题随机应答技术结合整群

抽样的调查方法和公式具有较高的效度曰 又因 员园园
次重复模拟调查的计算结果均接近同一准则袁 说明

施佳琛等院蒙特卡罗模拟对多分类敏感问题随机应答技术模型下整群抽样信度与效度的评价
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表 圆 信度与效度评价结果

栽葬遭造藻 圆 Results of assessment of reliability and validity
编号

园1
园2
园3
园4
园5
园6
园7
园8
园9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

P值
0.964 5
0.825 1
0.453 2
0.334 7
0.403 1
0.312 9
0.559 0
0.939 5
0.364 8
0.797 4
0.518 0
0.180 9
0.060 2
0.299 5
0.643 0
0.723 1
0.678 5
0.179 5
0.485 6
0.198 9
0.975 5
0.954 5
0.427 1
0.757 1
0.513 5

编号

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

P值
0.095 3
0.458 1
0.188 1
0.753 1
0.833 7
0.914 0
0.556 1
0.352 9
0.725 7
0.621 7
0.859 7
0.658 4
0.952 3
0.000 3
0.187 2
0.388 9
0.842 7
0.072 5
0.102 7
0.987 4
0.562 1
0.942 7
0.190 0
0.227 0
0.781 9

编号

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

P值
0.183 2
0.278 3
0.564 7
0.674 6
0.310 9
0.264 4
0.232 9
0.692 2
0.116 9
0.968 4
0.503 7
0.535 0
0.879 8
0.919 7
0.269 8
0.192 9
0.823 4
0.631 1
0.850 5
0.635 8
0.910 9
0.526 8
0.352 7
0.260 3
0.230 0

编号

76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100园

P值
0.521 2
0.738 4
0.760 1
0.416 3
0.271 3
0.986 0
0.976 5
0.618 3
0.284 3
0.636 1
0.882 2
0.215 0
0.974 3
0.110 2
0.815 8
0.934 5
0.258 1
0.275 3
0.484 1
0.174 2
0.388 6
0.357 1
0.659 1
0.110 2
0.275 3

多分类敏感问题随机应答技术结合整群抽样的调查

方法和公式具有较高的信度遥
猿 讨 论

随着社会发展袁各类敏感性问题不断涌现遥 在
医疗卫生领域袁近年来我国艾滋病的流行呈快速上
升趋势袁形势严峻遥 因此袁对艾滋病这类健康危害巨
大的疾病的防控刻不容缓遥 其中对艾滋病传播高危
人群总体特征的准确把握袁是国家制订相关疾病防
治政策的前提遥
随机应答技术是由美国统计学家宰葬则灶藻则首创袁

后经众多国内外统计学家发展完善而形成的一系列

专门针对敏感性问题进行调查并推算总体特征的有

效方法遥由于这类方法使用特定的随机化应答装置袁
根据概率论知识计算出敏感问题特征在人群中的分

布袁故其能避免调查对象在没有任何保护的情况下
直接回答问题袁从而能够起到保护调查对象的隐私袁

提高调查结果真实性的作用遥
信度和效度是反映研究方法是否可靠有效的重

要指标遥本项目组成员对多种 砸砸栽模型结合复杂抽
样方法及其统计公式袁进行过重测信度尧和谐信度及
准则效度的评价咱员员原员猿暂袁但评价方法仅限于对少量调
查结果进行分析遥国外学者还使用 酝藻贼葬分析咱员源暂和实
际调查咱员缘暂的方法比较 砸砸栽和传统调查方法在调查
敏感问题上的优劣袁 也仅仅是对少量实际调查结果
的一种综述遥 本文采用蒙特卡罗方法通过计算机模
拟调查 员园园对 圆园园个样本袁 在随机应答技术的效度
与信度评价方法上进行了一次新的尝试袁 具有方法
学上的创新意义遥
评价结果显示整群抽样结合多项选择敏感问题

随机回答模型的调查研究方法和计算公式具有良好

的信度与效度袁 可用于今后较大规模敏感问题的抽
样调查袁对制定艾滋病防治规划尧政策及措施具有较
高的实际价值遥
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